⁴ munificentiae effusissimus *AP*, em. *Gelenius* 5 animo] omnino *Lips.* 8 et cibo et somno *A*: et somno et cibo *P*, cf. *Kreyssig*. p. XXXIII 19 se per *M*: semper *AP* | his *AP*, item v. 20 et 25 (*hic A hiis*) 21 aut die aut nocte *A*

28 metu *Gelenius*: motu *AP* | destituere *AP*

documentum tanti mox evasuri viri, que novum cum diem 2
secuta est, qua publica civitatum pecunia redemptus est,
ita tamen, ut cogeret ante oculos a piratis civitatibus
dari, contracta classe et privatus et tumultuaria manu in-
vectus in eum locum, in quo ipse praedones erant, par-
tem classis fugavit, partem mersit, aliquot navis multosque
mortals cepit; laetusque nocturnae expeditionis triumpho
ad suos revectus est, mandatisque custodire quos coperat,
in Bithynium perrexit ad proconsulem Iuncum (is enim
cum Asia eam quoque obtinebat) petens, ut anctor fieret
sumendi de captiis supplici; quod cum ille se facturum
negasset venditurumque captivos dixisset (quippe seque-
batur invidia inertiam, incredibili celeritate revectus ad
mare, priusquam de ea re ulli proconsulis redderentur
epistulae, omnes, quos coperat, suffixit cruce).

43. Idem mox ad sacerdotum inundum (quippe 1
absens pontifex factus erat in Cottie consularis locum,
cum paene puer a Mario Cimmaque flamen dralis creatus
victoria Sullae, qui omnia ab iis acta fecerat irritus, am-
sisset id sacerdotium) festinans in Italiam, ne conspice-
retur a praedonibus omnia tunc obtuentibus maria et
merito iam infestis sibi, quattuor scdmorum navem una
cum duobus amicis decimque servis ingressus effusissimum
Adriatici maris traiecit suum quoquidem in cursu con- 2
spectis, ut putabat, piratarum navibus cum exuisset vestem
alligassetque pugionem ad temur alterutri se fortinae pa-
rans, mox intellexit frustratum esse visum suum arbo-

2 capta A circitatem A est MAP 106, P 3 cogitatur A

4 privata Gelenius, privata Clodius 1 missa ad fiduciam

8 revectus Hanc resumus AP 1 Lucius Nigerius 1000m
AP, cf. Plut. v. Cris. 2 1 idem (missa) cum eis A 1000

quoque obt. Bypantium cum idem anno Asina cum quatuor ob-
tinet A P 13 avertit mortales Gallos 14 soldaten-

tur M redderetur AP 15 epistola MAP em. later

18 cum abdidit Lopus 20 id Gelenius ad AP 22 domi-

lam AP 23 effusissima A

rumque ex longinquo ordinem antemnarum praebuisse
 3 imaginem. reliqua eius acta in urbe, nobilissima Cn. Dolabellae accusatio et maior civitatis in ea favor, quam reis
 praestari solet, contentionesque civiles cum Q. Catulo atque aliis eminentissimis viris celeberrimae, et ante praeturam victus *in* maximi pontificatus petitione Q. Catulus,
 4 omnium confessione senatus princeps, et restituta in aedilitate adversante quidem nobilitate monumenta C. Marii, simulque revocati ad ius dignitatis proscriptorum liberi, et praetura quaesturaque mirabili virtute atque industria ¹⁰ obita in Hispania, (cum esset quaestor sub Vetere Antistio, avo huius Veteris consularis atque pontificis, duorum consularium et sacerdotum patris, viri in tantum boni, in quantum humana simplicitas intellegi potest) quo notiora sunt, minus egent stilo.

¹⁵ 44. Hoc igitur consule inter eum et Cn. Pompeium et M. Crassum inita potentiae societas, quae urbi orbique terrarum nee minus diverso eunque tempore ipsis exitiabilis fuit. hoc consilium sequendi Pompeius causam habuerat, ut tandem aeta in transmarinis provinciis, quibus, ut praediximus, multi obtrectabant, per Caesarem confirmarentur consulem, Caesar autem, quod animadvertebat se eedendo Pompei gloriae aucturum suam et invidia communis potentiae in illum relegata confirmaturum vires suas, Crassus, ut quem principatum solus adsequi non poterat, auctoritate Pompei, viribus teneret Caesaris. adfinitas etiam inter Caesarem Pompeiumque contracta nuptiis, quippe *Iuliam*, filiam C. Caesaris, Cn. Magnus duxit uxorem. in hoc consulatu Caesar legem tulit, ut ager Campanus plebei dividetur, suasore legis Pompeio: ita circiter viginti milia ²⁰

2	nobilissimaque Dolobellae <i>AP</i> ,	em.	<i>Haase</i>	3	fort.	
quam qui reis	4	praestare <i>A</i>	6	in addidi	11	obitae
<i>Heinsius</i>	12	atque <i>P</i> :	ac <i>A</i>	18	quoique <i>Acidalius</i> :	quoque <i>AP</i> ,
quamquam <i>Heinsius</i>	20	qui <i>P</i>	22	praedixi <i>A</i>	22	secedendo <i>A</i>
25	quem <i>MA</i> :	qui <i>P</i>	26	uiribus <i>P</i> :	uirii	25 quem <i>MA</i> :
27	<i>Iuliam add.</i> <i>Orelli</i>	29	ut <i>P</i> :	aut <i>A</i>	27 <i>Iuliam add.</i> <i>Orelli</i>	

civium eo deducto et ius urbis restitutum post annos circiter centum quinquaginta duos quam bello Punico ab Romanis Capua in formam praefecture redacta erat. Bi-
bulus, collega Caesaris, cum actiones eius magis vellet
impedire quam posset, malore parte anni domi se temnit;
quo facto dum angere vult invidiam collegae, auxit poten-
tiam. tum Ciesri decretae in quinqueannum Galiae

45. Per idem tempus P. Clodius, homo nobilis, di-
sertus, audax, quique *neque* dicendi *neque* faciendi illum
nisi quem vellet nosset modum, malorum propositorum
executor acerrimus, infamis etiam sororis stupro et actus
incesti reus ob initum inter religiosissima populi Romani
sacra adulterium, cum graves inimicitias cum M. Cicero
exereret (quid enim inter tam dissimiles amicum esse
poterat?) et a patribus ad plebem transisset, legem in
tribunatu tulit, qui civem Romanum indemnum inter-
emisset, ei aqua et igni interdiceretur: cuius verbis etsi
non nominabatur Cicero, tamen solus petebatur ite vir 2
optime meritus de re publica conservatae patriae pretrum
calamitatem exilii tulit, non caruerunt suspicione oppressi
Ciceronis Caesar et Pompeius, hoc sibi contraxisse video-
batur Cicero, quod inter viginti viros dividendo agro Cam-
pano esse noluisset. idem intra biennium sera Cn. Pompei
cura, verum ut coepit intento, votisque Italae ac decretis
senatus, virtute atque actione Annii Milonis tribuni pl.
dignitati patriaeque restitutus est. neque post Numidici
exilium aut redditum quisquam aut expulsus invidiosus
aut receptus est laetus; cunctis domus quam infeste a
Cladio disiecta erat, tam specie a sensu restituta est.

1 urbis *Herculei* alibi *AP*, evitatio *Patrum*, cf. *Molo*
Adv. II. 304. 2 erat om. A 3 neque om. *AP*, qui neque
Vascosamus 16 damnator *AP*, *ea* *Patrum* 17 et *et* *AP*
quibus verbis *Burton* 20 calamitate *AP*, *ea* *Cicero* 1 compa-
tione A 22 dividendo *P* addendo A 24 et coepit *Ce-
cina* et coepit *AP* intento *Wepion* interita *AP* 26 digni-
tate A

4 idem P. Clodius in tribunatu sub honorificentissimo ministerii titulo M. Catonem a re publica relegavit: quippe legem tulit, ut is quaestor cum iure praetorio adiecto etiam quaestore mitteretur in insulam Cyprum ad spolianum regno Ptolemaeum, omnibus morum vitiis eam con- 5
 5 tumeliam meritum. sed ille sub adventum Catonis vitae suae vim intulit. unde pecuniam longe sperata maiorem Cato Romam retulit: cuius integritatem laudari nefas est, insolentia paene argui potest, quod una cum consulibus ac senatu effusa civitate obviam, cum per Tiberim subiret 10 navibus, non ante iis egressus est, quam ad eum locum pervenit, ubi erat exponenda pecunia.

1 46. Cum deinde inmanis res vix multis voluminibus explicandas C. Caesar in Gallia gereret nec contentus plurimis ac felicissimis victoriis innumerabilibusque caesis et 15 captis hostium milibus etiam in Britanniam traieciisset exercitum, alterum paene imperio nostro ac suo quaerens orbem, vetus par consulum, Cn. Pompeius et M. Crassus, alterum iniere consulatum, qui neque petitus honeste ab 2 iis neque probabiliter gestus est. Caesari lege, quam 20 Pompeius ad populum tulit, prorogatae in idem spatium temporis provinciae, Crasso bellum Parthicum iam animo molienti Syria decreta: qui vir cetera sanctissimus immunitusque voluptatibus neque in pecunia neque in gloria concupiscenda aut modum norat aut capiebat terminum. 25
 3 hunc proficiscentem in Syriam diris cum omnibus tribuni pl. frustra retinere conati: quorum execrationes si in ipsum tantummodo valuisserent, vile imperatoris damnum 4 salvo exercitu fuisse rei publicae. transgressum Euphra-

1 tribunatu *Heinsius*: senatu *AP* 4 quaestor emitteretur *AP* 5 Ptolomaeum *A* 11 iis] is *AP* 14 gereret *Stanger*: ageret *AP* 15 et *MA*: ac *P* 18 vetus par *Ursinus*: uictus pars *AP* 20 hiis *A*, his *P* | legem quam *P*, leges quas *A* 22 provinciae *om. A* | iam *Heinsius*: in *AP*, *om. Clodius* 26 omnibus *A*: omnibus *P* 28 uile *Lipsius*: utile *AP*, cf. *Tac. A.* 2, 85

ten Crassum petentemque Selenciam circumfusus immobi-
bus copiis equitum rex Orodes una cum parte maiore
Romani exercitus interemit reliquias legionum C. Cas-
sius, atrocissimi mox auctor facinoris, tum quos tor, con-
servavit Syriamque adeo in populi Romani potestate reti-
nuit, ut transgressos in eam Parthos felici rerum eventu
fugaret ac funderet.

47. Per haec insequentiique et quae prædictimus tempora amplius quadringenta milia hostium a C. Cesare caesa sunt, plura capta; pugnatum saepe derecta acie, saepe [in] agminibus, saepe eruptionibus, his penetrata Britannia, novem denique aestatibus vix illa non instissimus triunplus emeritus, circa Alesiam vero tantae res gestae, quantas audere vix hominis, perficere prece nullus nisi dei fuerit quarto ferme anno Caesar morabatur in Gallis, cum medium iam ex invidia potentiae male coluerentis inter Cn. Pompeium et C. Cesarem concordiae pignus Iulia, uxor Magni, decessit; atque omnia inter despatatos tanto discriminî duces dirimente fortuna filius quoque patrus Pompei, Iulia natus, intra breve spatum obiit, tum in gladios cadesque civium forente ambitu, cuius neque finis reperiebatur nec modus, tertius consulatus soli Cn. Pompeo etiam adversantium ante dignitati eius iudicia delatus est, cuius ille honoris gloria veluti reconciliatis sibi optimatibus maxime a C. Cesare alienatus est; sed eius consulatus omnem viu in correctione ambitus exercuit, quo tempore P. Clodius a Milone candidato

1 Circumfusa Varnumque circuifusus AP. circumfusa Gelonius, cf. 112, 4 — 9 000. AP. inde Lycus, 12. Vario, ut et quid App. Gallo, 1, 2 et Plat. et Poep. 67 — 10 di- recta A, directa P; versus forsan A servari debet 26, 2 et 112, 8 — 11 12 sic Lycus, cf. Lio. 20, 36, 4 — 14 grecus MA. eoc. P — 15 quarto Laurent. optima AP. quinto al-

16 Galli A — potentiae male Lycus. Punitus ab eo P. Cossinius AP — 21 scilicet P. multa A — 26 propositum Clodius correctionem H. invertens AP — 27 etiam Lycus non item A.

consulatus exemplo inutili, sed facto salutari rei publicae circa Bovillas contracta ex occurso rixa iugulatus est. Milonem reum non magis invidia facti quam Pompei damnavit voluntas; quem quidem M. Cato palam lata absolvit sententia: qui si maturius tulisset, non defuisserent qui sequerentur exemplum probarentque eum civem occisum, quo nemo perniciosior rei publicae neque bonis inimicior vixerat.

1 48. Intra breve deinde spatium belli civilis exarserunt initia, cum iustissimus quisque et a Caesare et a Pompeio vellet dimitti exercitus; quippe Pompeius in secundo consulatu Hispanias sibi decerni voluerat easque per triennium absens ipse ac praesidens urbi per Afranum et Petreium, consularem ac praetorium, legatos suos, administrabat et iis, qui a Caesare dimittendos exercitus contendebat, adsentabatur, iis, qui ab ipso quoque, ad versabatur. qui si ante biennium, quam ad arma itum est, perfectis muneribus theatri et aliorum operum, quae ei circumdedit, gravissima temptatus valetudine decessisset in Campania, (quo quidem tempore universa Italia vota pro salute eius primi omnium civium suscepit) defuisset fortunae destruendi eius locus et, quam apud superos habuerat magnitudinem, inlibatam detulisset ad inferos. 3 bello autem civili et tot, quae deinde per continuos viginti annos consecuta sunt, malis non aliis maiorem flagrantemque quam C. Curio tribunus pl. subiecit facem, vir nobilis, eloquens, audax, suae alienaeque et fortunae et pudicitiae prodigus, homo ingeniosissime nequam et facundus malo publico, cuius animo [voluptatibus vel libidini-

1 inutili sed *Ursinus*: inutiliter *AP*, inutili (*sine sed*) *Genenius* 9 bellis *P* 13 Afranium *P*, Africanum *M*, Africanum *A* 16 adsentabatur *om. A* | ab ipso quoque *MA*: dimittendos ab ipsoque *P* ex interpolatione *Ichenani* 19 tentatus *P* 21 primo *AP*, em. *Vaseosanus* 29 cuius *Genenius*: huius *AP* | volupt. vel libid. glossam esse vidit *Gruterus*; cuius insanis (nimiis?) vol. *Ruhnk.*

bus] neque opes illae neque cupiditates sufficere possent, hic primo pro Pompei partibus, id est, ut tunc habebatur, pro re publica, mox similitudine contra Pompeium et Caesarem, sed animo pro Caesare stetit. id gratis accepto centies sestertio fecerit, ut accepimus, in medio relinquemus ad ultimum siluberrimas [et] cedescentis 5 conditores pacis, quas et Caesar iustissimo anno postulabat et Pompeius aequo recipiebat, discussit ac rupit, unice cayente Cicerone concordiae publicae. harum prae-
teritarumque rerum ordo cum instis aliorum voluminibus promatur, tum, uti spero, nostris explicabitur, nunc pro- 6 posito operi sua forma reddatur, si primus gratulatus ero Q. Catulo, duobus Luellis Metelloque et Hortensio, qui, cum sine invidia in re publica florissent enimmissentque
11 sine periculo, quieta aut certe non praecipitata fatali ante initium bellorum civilium morte functi sunt.

49. Lentulo et Marcelllo consulibus post urbem conditam annis septingentis et tribus, ante annos octo et septuaginta, quam tu, M. Vinici, consulatum inires, bellum civile exarsit, alterius ducis causa melior videbatur, alterius erat firmior; hic omnia speciosa, illic valentia: Pompeium senatus auctoritas, Caesarem militum armavit fiducia, consules senatusque causae nomine Pompeio summam imperii detulerunt, nihil relictum a Caesare, quod servandae 3 pacis causa temptori posset, nihil receptum a Pompeianis, cum alter consul iusto esset senior, Lentulus vero salvo re publica salvus esse non posset, M. auleia Cato morien-

4 Caesare resiliit AP 5 exat. 10 A., 8II P. 6 ex del Gelerius 9 levante A., favente Madeg 10 levante AP, ex Gelerius, cf. 11 A. 1 15 quidam ex sol. Lips. principi civitate Madeg presenti Rubellino 17.1.088 P. ex A. 19 anni exaluit in cl. Ord. 19.1.11 Gelerius A. com. P. 20 III A. 1 antea et AP, et ante al. cf. 65. 2. 10. 2. sub. M. A. ex P. 21 nomine J. P. Gennadius non AP 26 temptari A. levare P. et corr. A. 27 altera AP 28 AP fort. venit. cf. 61. 1

dum ante, quam ullam condicionem civis accipiemad rei publicae contenderet. vir antiquus et gravis Pompei partes laudaret magis, prudens sequeretur Caesaris et illa glorio-
4 siora, haec terribiliora duceret. ut deinde spretis omnibus quae Caesar postulaverat, tantummodo contentus cum una 5 legione titulum retinere provinciae, privatus in urbem veniret et se in petitione consulatus suffragiis populi Romani committeret decrevere, ratus bellandum Caesar cum exercitu Rubiconem transiit. Cn. Pompeius consulesque et maior pars senatus relicta urbe ac deinde Italia trans- 10 misere Dyrrachium.

1 50. At Caesar Domitio legionibusque, quae Corfini una cum eo fuerant, potitus, duce aliisque, qui voluerant abire ad Pompeium, sine dilatione dimissis, persecutus Brundusium, ita ut appareret malle integris rebus [et] 15 condicionibus finire bellum quam opprimere fugientis, cum 2 transgressos reperisset consules, in urbem revertit redditaque ratione consiliorum suorum in senatu et in con- tione ac miserrimae necessitudinis, cum alienis armis ad 3 arma compulsus esset, Hispanias petere decrevit. festina- 20 tionem itineris eius aliquamdiu morata Massilia est, fide melior quam consilio prudentior, intempestive principalium armorum arbitria captans, quibus hi se debent interpo- 4 nere, qui non parentem coērcere possunt. exercitus de- inde, qui sub Afranio consulari ac Petreio praetorio fuerat, 25

3 gloriosa AP, em. Cuperus 4 hacc P: illa A 6 le- gione ne A | privatus Gelenius: priuatusque AP, privatus ut Mommsen 7 neniare . . committere AP, em. Gelenius

8 'ex. uet. sie habet, ut legendum existimem decreuerat' Burer

11 Dyrachium A, item p. 65, 4 12 legionibusque Corfini A, legionibusque Corfini quae P; apparet quae in M inter- cidisse et a Rhenano falso loco, ut vidit Baiterus, suppletum esse 13 voluerant Gelenius: nenerant AP 14 dimissis, sine dilatione Acidalius 15 et om. Nagel in Act. lit. soc. Rh. Trai. IV, 282, cf. Kreyss. p. XXXV 17 reuertitur A

21 aliquandiu P 23 hisce A, ii se Burman 25 Africano M, Africano AP, em. Burer | Praeteio A

ipsius adventus vigore ac fulgore occupatus se Caesari tradidit; uterque legatorum et quisquis cuiusque ordinis sequi eos voluerat, remissi ad Pompeium.

51. Proximo anno cum Dyrrachium ac vicina et i urbi regio castris Pompei obtinetur, qui secitis ex omnibus transmarinis provinciis legionibus, quatum ac peditum auxiliis, regumque et tetrarchorum simulque dynastrum copiis inmanem exercitum consecrat et mare praesidiis classum, ut rebatur, saepserat, quo minus Caesar legiones posset transmittere, sua et celeritate et fortuna C. Caesar usus nihil in mora habuit, quo minus eo quo vellet ipse exercitusque classibus perveniret, et primo paene castris Pompei sua iungeret, mox etiam obsidione imminentisque cum complecteretur. sed inopia obsidentibus quam ob sessis erat gravior, tum Balbus Cornelius excidente humanaum fidem temeritate ingressus castra hostium saepiusque cum Lentulo conlocutus consule, dubitante quanti se venderet, illis incrementis fecit viam, quibus non *in Hispania* ex civi natus, sed Hispanus, in triumphum et pontificatum adsurget heretique ex privato consularis varietum deinde proeliis, sed uno longe magis Pompei misis prospero, quo graviter impulsi sunt Caesaris milites.

52. Tunc Caesar cum exercitu latdem victoriae suae Thessaliam petnit. Pompeius, longe diversa aliis studentibus, quorum plerique hortentur, ut in Italiū trans

1 aduentus AP. 3 regnus AP. 4 tribus P. annos AM

5 Pompei A; Pompeii MP, sed oī in M paret. 1 dicitur Herennius restitutor MAP, tenetor eī ex A corr. ex oī

7 et oī ad. Gellius / tota laurea AM / studiū MP similē

A, hanc vero am recte cf. 50, 1. 2 probabilius A. 3 p. m. rebatur A. 4. Let Idem in meny nihilat A 4 in P. 11 quo vellet bone ex Salvianio et cum vellet AP, et cum vellet at quo vellet Kuhn. 14. sibiis ergo P. Nicanor A.

17 consulē A. COS. P. 18 in H. sic rite M. porrectus Hispanus Asiae AP, Hispanus civi Burrius, Hispanus Iugurtha

19 triumphata postulansq. cl. oī illi strong 20 ex peregrino Burrius 22 quo iderat Prochob

mitteret (neque hercules quidquam partibus illis salubrius fuit), alii, ut bellum traheret, quod dignatione partium in dies ipsis magis prosperum fieret, usus impetu suo 3 hostem secutus est. aciem Pharsalicam et illum cruentissimum Romano nomini diem tantumque utriusque exercitus profusum sanguinis et conlisa inter se duo rei publicae capita effossumque alterum Romani imperii lumen et tot talesque Pompeianarum partium caesos viros non 4 recipit enafranda hic scripturae modus. illud notandum est: ut primum C. Caesar inclinatam vedit Pompeianorum 10 aciem, neque prius neque antiquius quidquam habuit, quam ut in omnes partes, ut militari verbo ex consuetudine 5 utar, dimitteret **. pro dii immortales, quod huius voluntatis erga Brutum suae postea vir tam mitis pretium tulit! 6 nihil in illa victoria mirabilius, magniscentius, clarius 15 fuit, quam quod neminem nisi acie consumptum civem patria desideravit: sed munus misericordiae corruptit pertinacia, cum libentius vitam victor iam daret, quam victi 1 acciperent.

53. Pompeius profugiens cum duobus Lentulis consularibus Sextoque filio et Favonio praetorio, quos comites ei fortuna adgregaverat, aliis, ut Parthos, aliis, ut Africam peteret, in qua fidelissimum partium suarum haberet regem

1 illius *Burman* 2 fuisset *Cludius* | dignationi *MAP* | partium *AP*: partem *M* 3 in die (indies *AP*) ipsiis (ipsis *P*) *MAP* 5 Romano *P*: Romani *MA* 6 conlisa *Gelenius*: consilio *AP* 8 et *addidi* 9 enarrandae *A* 12 ut add. *Gelenius* | uerbo *A*: et uerbo *P* | ex *Lipsius*: et *AP* 13 supplet *Ruhnk.* (post in omnes partes): praecones clamantes 'parce civibus'; *an*, ut nanciscamur verbum militare, *supplendum* est: signum (*vel* tesseram) 'parce civibus'? cf. *Suet. Caes.* 75 acie Pharsalica proclamavit ut civibus parceretur. *App. B. C.* 2, 80 ηγρηνας ἐς τὰς τάξεις πανταχοῦ περιέπεμπεν, οἱ τοῖς τινῶσιν ἐκέλευον ἀψανστεῖν τῶν ὁμοεθνῶν κτλ. | proh *A* 14 suae *om.* *A* | post eam *AP*, em. *Rhenanus* in marg. 15 in illa . . . quam quod *Haase*: illa . . quando *AP* 17 corruptit *AP*, em. *Rhen.* in mg. 18 uictoriam dare *AP*, em. *Burer* 21 sextoque *P* 23 in quo *AP*